cipiant. et apud districtum iudicem premia eterne

pacis inueniant. Amen. Amen. Amen. Bene ualete.

■f Ego Eugenius catholice ecclesie episcopus sub-

scripsi.

f Ego GG. presbiter cardinalis titulo calixti sub

scripsi.

f Ego mainfredus presbiter cardinalis titulo sánete

sauine subscripsi.

f Ego aribertus presbiter titido sánete anastasie

subscripsi. • ■

j- Ego ymarus tusculanus episcopus subscripsi.

f Ego nicholaus albanensis episcopus subscripsi.

■f Ego hugo hostiensis episcopus subscripsi.

Actum Sigore per manum Bosonis sánete Romane

ecclesie scriptoris. v idus februarii indictioue xv.

Incarnacionis dominice anno m.c.l.i. Pontificatus

uero domini Eugenii III pape anno тн.

Ego magister Iacobus imperialis aule notarius ad-

tenticum huius exempli nidi et legi . et nihil plus

minusue in eo continebatur bullalum erat, cum

bulla eugenii pape III et me subscripsi.

( segue Vautentica di due altri notai )

( CCCCXCIV )

Obizo ed Isabella giugali rinunziano alia Canó

nica di S. Gaudenzio di Novara ogni loro diritto

sulla terra di Veure pel prezzo di 10 soldi mila-

nesi vecchi.

1 1 5a , 5 agosto

Da copia antica in pergamena. Archivfo di $an Gaudenzio di Novara.

( C. G.)

Die martis que est v dies mensis augusti infra

ciuitatem nouarie ad casam habitationis petri iudi-
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eis. presentía bonorum hominum quorum nomina a

subtus leguntur. Obizo filius predicti pétri iudicis

et isabella filia dicti ottonis de sancto maiolo iu-

gales una cum notitia de propinquioribus parenti-

bus eiusdem isabelle scilicet Anfossi et Luchette

fecerunt finem et refutationem in manibus iobannis

et Girardi canonicis ecclesie beati sancti gaudentii

a parle eiusdem ecclesiae de terra quam predicti

iugales tenebant in loco ueure a parte eiusdem ec-

cJesie. ita ut predicti iohanes et Girardus et sui

successores fatiant a parte suprascripte ecclesie

sancti gaudentii quidquid ipsi uoluermt sine con-

tradictione suprascriplorum iugalium et eorum he-

redum. Ideoque suprascripti iugales scilicet- Obizo

et isabella prediсta linem et refutationem fecerunt.

quam predicti iohanes et girardus a parte predicte b

ecclesie eis dederunt mediolanensium ueterum de

cern solidos unde hoc breue fieri rogauerunt anno

dominice incarnationis domini nostri Ihu Xpi mil

lésime centesimo quinquagesimo secundo indictio-

ne XV.

Signa ff-j- manuum Vuiliebni de niblola. Vgonis

pazi. Vberti de elena testium.

Ego main fredus notarías sacri palatii interfui et

hoc breue rogatus scripsi.

loco futurís temporibuS diligenti studio iugiter ser-

uiatur. xenodochium ad obsequium pauperum ibi

dem constructium studiosius pertractetur et naues •

ad opus transeuntum ipsum flumen sicut consti

tutum est parate semper inueniantur atque census

unius aurei nobis uostrisque successoribus annis

singulis persoluatur. Si uero tu uel successores tui

hoc obseruare nolueriut nos ab eiusdem loci re-

giinine nos uel successores nostri remouere digne

poterimus. Datum laterani xvin. hal. may.

( CCCCXCVI )

Carlo vescovo di Torino fa donazione alla Pre-

vostura di Vezolano délie Chiese di san Giovanni

e di san Giacomo di Lucerna, mediante un 'annua

prestazione.

1 1 53 , 5 marzo

DalPoriginale. Archivio Ârciv. di Torino, cat. 4o. '"• >, "■ 1.

(D. P.)

( CCCCXCV )

EoGENio III papa dona altabbale di S. Benedetto

di Piacenza Г Oratorio di S. Pietro situato nel

territorio di Torino al di là del fume Stura fon-

dato da Pietro Podisio e Torino Rista per esser

governato da1 Padri di Vallombrosa.

senza data

Da copia aniiea ed autentica. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. 33 , т. i , п. 3. ( L. С. )

Eugenius episcopus seruus sei'üorum dei. Dilecto

filio. Vitali abbati sancti Benedicti de Placencia .

salutem et apostolicam benedictionem . Quociens

illud a nobis petitur quod rationi et honestati con-

uenire dignoscitur animo nos decet libenter con

cederé et potencium desideriis congruum imperari

sufTragium. Ideoque dilecti in domno fili. uitalis

abbas iustis postulacionibus tuis benigne impertien

tes assensum oratorium beati petri situm in terri

torio laurinensi ultra flumen sturie quod nimirum

Petrus podisii et taurinus l'ista pro salute animarum

suarura sánete romane ecclesie per manus nostras

pia deuocione obtulerunt tibi et per te monasterio

tuo gubernandum concedimus. et eiusdem loci di-

spensaeione liberum tradimus eo uidelicet tenore

ut per fralres uallebrosane congregacionis eidem

In nomine sánete et indiuidue trinitatis . patris

с uidelicet filii ac spiritus sancti . domnus Karolus

dei gracia taurinensis episcopus in sua residens

sede cogitauit intra semetipsum dicens. Quia nobis

est concessa a superno domino potestas regere ас

gubernare pastoralis cura atque plenitudinis mul-

tarum gentimn clericorum nec non et laicorum de

qua preuidere et disponere nos oportet, quam tam-

que posumus sollicitudinem adhibere. dum tempus

habemus iusta uoeem apostoli operemur bonum ad

omnes maxime ad domésticos fidèles. Quam ob rem

omnium fidelium nostrorum presentium ac futuro-

rum nouerit solertia quod inspirante diuina cle

mencia placuit nobis ас nostro capitulo pro reme

dio animarum nostrarum predecessorumque ac suc-

cessorum nostrorum concederé ac largiri tibi andree

d uezolani prepósito tuisque successoribus aecclesiam

in honore sancti iohannis consecratam que est sita

in loco et fundo quod dicitur lucerna salua sino-

dali et albergarle plebis debita reuerencia. Quam-

dam similiter ecclesiam nostram indominicalem in

eodem fundo sitam et in honore sancti iacobi con-

structam cum omni sua integritate tibi ad haben

dum tribuimus ita quod singulis annis tu et suc

cessores tui sex nummos camere nostre inferatis.

Quod ut uerius credatur et obnixe seruetur manu-

propria subscribere curauimus et sigillo nostro ius-

simus insigniri.

Actum in episcopali sede féliciter, anno ab incar-

natione domini m.c.l.iii. tercio nonas mareii.

Ego Carums taurinensis episcopus subscripsi.
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( CCCCXCVII )

Breve di ricordanza del legato fatto dalla fu si-

gnora Trinopola di Fara a favore del Capitolo

in cui lascia a questi un prato ed una casa alla

porta di S. Agahio non violto lungi dalla CMesa

di S. Pietro detta de Rugamuta colV obbligo d'un

annivertario in suffragio dalla medesima , di suo

marito Opizone, e di Iacopo suofgliuolo, confare

in detto giorno una refezione, a cui debbano inter-

venire due persone dalla casa di Olrico altro suo

figlio.

1 153 , 27 aprile

DaWorig. Arch, della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

recordacionis anno dominice incarnacionis millcsimo

centesimo quinquagesimo tertio indicione prima.

Interfuerunt testes domnus presbiter Petrus, pre-

sbiter gualbertus. magister manardus. guido Coxa.

Guifredus de arciago . rotefredus de tardubiate .

guilielmus de momo, guillicionus et alii fratres sui

et eiusdem ecclesie canonici, et Olricus Calzaue-

tula. pinnonius. uicinus. gnouus testes.

Ego Petrus qui dicor seducius sacri palacii notarius

interfui et ab utraque parte rogatus hoc breue

scripsi.

( CCCCXCVIII )

Anastasio IV papa conferma la donazione della

b strada fatta da Umberto III conte di Savoia ai

canonici di S. Oi'so dAosta.

Die lune qui est quintus dies kalendis madii. in

ciuitate nouarie intra claustra sánete marie ubi

capitulum eficitur. Presentia canonicorum ecclesie

sánete marie, et aliorum bonorum hominum quo

rum nomina subter leguntur. Obicus filius quondam

opizonis de fara manifestauit quod domina trino-

pola sua mater in tempore illo quando uenit ad

mortem pro sua anima et anima suprascripti opi

zonis quondam sui uiri et anima iacobi sui filii ad

suprascriptam ecclesiam iudicauit Predicta casa iacet

in porta saneti agabii non longe ab ecelesia saneti

petri. cui coheret a mane uia. a meridie terra petri de с

bellono. a sera calzauetule. a monte iacobi de benaia.

iamdicta pecia de prato iacet ad pontem pidrium.

coherit ei quatuor partibus terra comunis. Prima petia

de iamdicta terra aratoria iacet super uoltam cui co

heret a mane uia a meridie terra comeleuarii de

camarlenga. a sero rugia. a monte terra lamberti.

Secunda petia de terra iacet in pradelle . coherit

a mane terra bosconi. a meridie terra lamberti. a

sero uia. a monte terra uallis umbrose. Ipsum iu-

dicatum taliter est factum ut canonici suprascripte

ecclesie a presentí die in antea omni tempore de

iamdicta casa et prato et terra iure proprietario

nomine a parte ipsius ecclesie faciant quiequid uo-

luerint sine contradicione uel appellatione eiusdem

Olrici suorumque heredum. Ita tarnen ut ipsi ca- d

nonici suique successores omni anno in die obitus

ipsius trinopole faceré debeant annuale pro anima

cius. et sui uiri. atque sui filii et faceré una re-

fectionem. in qua refectione due persone de casa

Olrici debeant esse, et ibidem ipse Olricus pro

anima sue matris et sui patris atque sui fratris in

manu domni ansaldi eiusdem ecclesie. prepositi a

parte eiusdem ecclesie fiuem et refutacionem . et

datum fecit. Nominatiue de omni illo iure quod

sibi pertinet uel pertinere debet in iamdicta casa

et prato et terra ut supra legitur quas sua mater

ad ecclesiam sánete marie iudicauit. excepto de

iamdicta refectione in qua debet esse. Alia super

imposita inter non Gat. Vnde actum est hoc breue

... 24 novembre

Dall'originale. Archivio di S. Orso tFAosta.

(L. C.)

Anastasius episcopus seruus seruorum Dei. Ve-

nerabilibus fratribus P. Tarentasiensi Archiepisco-

po (1) et Ar. Augustensi episcopo. salutem et apo-

stolicam benedictionem . fraternitati uestre notum

fieri uolumus quod Nos dilectis filiis nostris. G.

priori saneti Vrsi et fratribus eius et per eos com

misse sibi ecclesie donationem Strate quam dile-

ctus filius noster nobilis uir hv. comes Maurienne

cisdem fratribus pietatis intuitu fecisse dinoscitur.

ipsis studuimus confirmare. Ideoque per apostólica

uobis scripta mandamus, quatinus si aliquis contra

nostre confirmationis paginam forte ire presumpse-

rit. et commonitus noluerit emendare, exeommu-

nicationis eum sententia innodetis. Datum Later,

vin. kalendas decembris.

(со/ sigillo pendente in piombo)

( CCCGXCIX )

Federigo I re de"1 Romani conferma al vescovato

di Novara tutte le ragioni e le terre che possiede

si dentro che fuori della città, e fra le altre cose

il contado di Pombia.

и 55, 3 gennaio

DaWoriginale. Archivio del Capitolo di S. Giulio aVOría.

(C. G.)

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Fre-

dericus Dei fauente clemencia Romanorum rex au

gustas. Si ecclesiarum atque ecclesiasticarum per-

(1) Pictro II.
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sonarum prouenctibus clemencia amiuimns et eis

profutura gratiose largimur. hoc nobis tarn ad

temporalis uite prosperitatem quam ad eternam

beatitudinem profuturum non ambigimus. Quocirca

omnium futurorum et presentium Xpi regnique fi-

deltum nouerit industria, qualiter nos peticione di-

lecti prineipis nostri Vuillehelmi uenerabilis noua-

riensis ciuitatis episcopi uniuersas possessiones quas

ecclesia sua tradicione Regum seu Imperatorum

largitione Pontificum oblatione fidelium seu aliis

quibuscumque iustis modis in presentiarum possi-

det uel in futurum possessura est. sub regie au-

ctoritatis tuicionem et mundiburdium suseepimus .

et omnia priuilegia ecclesie sue ab antecessoribus

nostris Regibus et Imperatoribus collata specialiter

ab Henrico et Ottone Imperatoribus confirmata .

Nos quoque pari donationis uoto conürmamus et

lege in perpetuum ualitura corroboramus. De pos-

sessionibus uero eiusdem ecclesie sue quedam pro-

priis duximus exprimenda uoeabulis. lus ciuitatis

uidelicet districtum liberorum hominum et thelo-

nicum et forum quod quinta feria agitur et thelo-

neum ac mercatum in gaudiano et ripam atque

alueum ticini ab eo loco qui dicitur camerago

usque ad locum qui dicitur petra maura. Portum

etiam qui uocatur Bestanium et Castrum materelle

cum omnibus atineneiis suis. Comitatum plumbie

cum theloneo. Preterea statuimus et regia auetoritate

probibemus ne aliquis in districto episcopi Castrum

edificare uel aliquas municiones sine licentia epi

scopi faceré présumât, nee fodrum uel aliquas exa-

ctiones faceré uel exigere. saluo tamen per omnia

iure regio, insuper adiciendo staluimus. ut nullus

successorum nostrorum regura et imperatorum seu

alia magua uel parua persona aut potestas prefa-

tam ecclesiam in prenominatis possessionibus . seu

in ripatico thicini a predicto loco bestanni usque

in predium episcopatus nouariensis ecclesie. seu in

aliis quibuscumque possessionibus suis inquietare

molestare diuestire présumât. Quod si quis pre-

sumpserit regio banno subiaceat et in compositione

centum libras auri purissimi persoluat medietatem

camere nostre et alteram partem predicte noua-

riensi ecclesie et episcopo . Et ut omnia memórate

ecclesie et episcopi usibus profiitüra. rata et in-

conuulsa omni tempore in posterum permaneant .

per presentem paginara sigilli irapressione cora-

munimus. adhibitis testibus quorum nomina hec

sunt. Peregrinus AquUeyensis Patriarcha . Gillinus

treuerensis Archiepiscopus. Euerhardus bauenber-

gensis episcopus . Conradus Vuormaciensis . Her-

mannus Constanciensis episcopus. Ordibus basilien-

sis Episcopus. Vuibaldus corbeiensis. atque stabu-

lensis abbas. Marquardus Fuldensis abbas . Henricus

Dux Saxoniae. Henricus dux Karinthie. Bertoldus

dux Burgundie. Otto Palatinus bauarie. Henricus

Marchio Saxonie. Odacker Marchio Stirie. Her-

mannus Marchio de Verona. Yuilhelmus Marchio

de monteferrato. Vuido comes de brandralo et alii

quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum {monogram-

ma) Regis inuictissimi.

Ego Arnoldus coloniensis Archiepiscopus et ytalici

regni Archicancellarius recognoui.

Datum cassale in. nonas ianuari. anno dominice

incarnationis m.c.lv. indicione m. régnante domino

frederico Romanorum Rege glorioso. Anno uero

Regni eius tercio in Xpo féliciter amen.

sigillo

colla leggenda Fredericus Dei gra. Romanor. Rex.

(D)

Itwestitura del feudo di Rossana fatta da Carlo

vescovo di Torino a Guglielmo márchese di Busca.

DalVorig. Archivio Arcivesc. Feudi di Rotiana , Rivoli ecc. , m. 1.

(L. C. )

In presentia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur inuestiuit domnus Karolus dei gra

tia humilis Taurinensis ecclesie episcopus dominum

guillelmum marchionem filium bonifacii quondam

bone memorie marchionis per feudum de castro

Rosiane (1) quod de iure taurinensis ecclesie esse

cognoscitur cum omnibus ad ipsum Castrum iure

pertinentibus excepto albergaría et fodro Reali.

albergaría semel in anno et fodrum regale cum

rex in ytalia exiuerit. idem xl solidos illius mo

nde quum publice per terram currerit. Idem quo

que guillelmus marchio eidem episcopo fidelitatem

fecit et a Reueliis usque ad uignolium omnem iu-

sticiam taurinensis ecclesie obseruare et defenderé

debet et suum seruicium iamdicto episcopo exhi-

bere. uuerram si necesse fuerit de eodem castro

iamdictus taurinensis episcopus Suis

sine contradictione faceré debet. Ipsam autem fide

litatem quam guillelmus marchio taurinensi episcopo

fecit illam eamdem heredes sui legitimi faceré de-

bent qui hoc feudum prosequi uoluerint. Actum est

hoc anno dominice incarnationis millesimo cente

simo quinquagesimo quinto indicione in.

testes f Aicardus. -j- Anseimus. -f* Albertus, f Lan-

francus. f Garnerius melior. f Henricus. f Arnau-

dus. f Henricus brinda, f Bauduinus. -J- Iacobus

senior. -\ Gossus.

Ego Iacobus notarius sacri palacii postraditam

compleui et dedi feUciter.

(1) Ncl 12З6 ne fu inyeetito Oddinus filiut quondam Belengerii

de Roxana. Fu reinfeudato in parte Del 1З01 da Obcrto di Rouana

márchese di Busca al márchese Slanfrcdi di Saluzzo, salve le ragioni

dclla Chiesa di Torino.

1С! 1
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f Ego Obertus archidiaconus. f Ego Karolus epi- a Ego arnoldus magunline sedis Archiepiscopus et

scopus subscripsi. f Ego Bonus iohannes archi- archicanzellarius recognoui.

presbiter subscripsi.

(DI)

Privilegi confermati e conceduti da Federigo I

imperatore a Guido conte di Biandrate.

1 1 56, ao febbraio

Datum fraiikenfort x kal. marcii indie, nu anno

dominice incarnacionis mclvi.

( DU )

Alberto figlio del fu Aimerico di Venasca dona

alia Chiesa di Torino la terza parte del luogo di

Venasca , ricevendone dal vescovo Carlo la suc-

cessiva investitura.

DalVArclUvio délia Città di УегсеШ. Biicioni, vol. 1 , 53.

(A. P.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis frede-

ricus diuina fauente clemencia Romanorum impe-

rator augustus imperiabs excellentia fidèles suos

consueuit honorare êt eorum utilitatibus propen-

siori beneuoleutia prouidere. Eapropter omnium

tam futurorum quam presencium nouerit industria

qualiter nos dilectum nostrum uidonem illustrem

comitem de blandrato sub nostre deffensionis pa

trocinio suscipimus et damus terras seu honores

quos ab antecessoribus nostris priuilegiorum aucto-

ritate possidet lege in perpetuum ualitura et con-

firmamus imperiali edicto statuentes ut nullius

unquam potestate de omnibus terris et honori-

bus suis placitum inhire cogatur nisi in nostra с

et successorum nostrorum regida et Imperatoris

presentia. Preterea conductum per totum comita-

tum et episcopatum nouarie eidem comiti integra-

liter confirmamus ut nullus in eodem comitatu ab

aliquo conducatur nixi ab ipso comité uel a suo

misso nec aliqua pugna in comitatu fiat nisi in

eiusdem comitis presencia. Statuimus eciam ut ho

mines eiusdem comitis uendendi et emfendi talem

iusticiam habeant per totum episcopatum nouarie

uercellarum et yporegie qualem earundem ciuita-

tum mercatores habere noscuntur. Decernimus igitur

et imperialis auctoritate sanctimus ut nulla num-

quam persona magna siue parua prefatum comitem

in hiis ( que a nobis ) uel antecessoribus nostris ei

collata et confirmata sunt inquietare uel iura ipsius d

infHngere présumât. Si quis uero quod absit huic

nostre confirmationis paginam ausu temerario in-

fringere temptauerit centum libras auri purissimi

componat . quarum partem dimidiam fisco nostro

relinquam aliam uero prefato comiti et suis here-

dibus persoluat . Vt autem huius precepti nostri

statutum inconuulsum permaneat hanc inde scribi

cartam et sigilli nostri impressione iussimus insi-

gniri manuque propria corroborantes, testes ....

predicto uero comiti liberam potestatem

iusticiam et iudicium faciendi per comitatum suum

imperiali auctoritate concedimus et confirmamus.

Signum domni friderici (monogramma) Romanorum

imperatoris augusti.

1 1 56 , 26 marzo

DaWorig. Archivio Arcivescovüe di Torino , cat. 19 , m. 1 , n. 1.

(D. P.)

Presencia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur. albert filio quondam aymerici de

uenasca. contulit terciam partem opidi uenasce cum

tercia parte uille quas tenebat a parte sancti io-

hannis baptiste. et tradidit et refutauit in manu

caroli episcopi sancti iohannis baptiste. ipse autem

carolus episcopus inuestiuit per feudum predictum

albertum de supra dicta tercia parte opidi cum

tercia parte uille. tali pacto ut alium inde inueslire

non debeat predictus episcopus uel successores eius

nec alico modo transferre ad alium asque consilio

albert, insuper predictus albertus promisit episcopo

ut si uerram uel pacem çfacere alicui uel pacem

de predicto opido uel uilla predictus episcopus uel

successores eius ullo tempore non proibeat. insu

per aiuuare debet ilium ut dominum, preterea al-

bergariam conuenientem episcopus uel successores

eius in predicto castro et uilla accipere debent .

rege uero in lonbardia aueniente fodrum consue-

tum de predicto castro et uilla episcopo et suc-

cessoribus eius soluere debent. albertus et succes

sores eius. unde duo breuia uno tenore scripta

sunt in ciuitate taurini in solarii episcopi féliciter.

Anno dominice incarnacionis mitlesimo centesimo

LVi vu kal. apprilis indicione quarta.

Signum manuum in presencia clericorum uel lai-

corum clericorum nomina eorum -f bonis iohannis

archipresbiter . f robaldo mascora presbiter. f pre

sbiter uarnerii. f robaldo dalpiniano uel primicerii.

■J- robalt de tondoni. -j* obert tolsac. laicorum no

mina eorum f bonis iohannis zuca. -j* taurinus ru-

fus. f albert uaca. j- stefanus cónsules, -f- atto de

pusterula. f odo ferant. f galicianus clericus. f ni-

dopano. -j- culgart de porta marmorica. -j- bernart

za. et multi alii, omnia supradicta sunt

facta uel denotata in presencia quorum supradicto-

rum inde fuerunt testes.

Ego otterio notarius sacri palacii interfui et hunc

bi-eue scripsi.
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( MI )

Vendita (Tuna pezza di terra Jaita da Alberto

ed Oberto a Nicoló arcidiacono.

u56 , 26 maggio

a tiue tie quodam sedimine quod iácet ad portam

sancti iuliani cum muro supra pósito sicut est ter-

minatum et consignatum infra términos et cohe

rencias . coheret ei emptor et uia et iacobinus . tali

modo ut uuilielmus mussus suique heredes aut cui

dederit faciat de ista uendicio quicquid uoluerit

sine contradictione otolini ferre musce et ote et

agnetis et eorum heredum et insuper promiserunt

hanc uendicionem uuilielmo musso suisque here-

dibus sub duplicacionis poena ab omni homine de-

fensare sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit per estimacionem precii in consimili loco .

Acta in äste féliciter.

Testes f Petrus bramaterra. f Rolandus de beia-

mus. \ Obertus.

DalCoriginate. Archivio delta Cattedrale d'Asti , lib. 1 , 1». 4З.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo quinquagesimo

sexto vu. kalendas iunii indictione quarta. Cartu-

lam uendicionis sub dupla defensione fecerunt al-

bertus et obertus in manus domini nicholai archi-

diaconi. nominatiue de una pecia tere quod iacet b Ego Guilielmus aste notarius interfui et scripsi.

ibi ubi dicitur in ualenzoni et est per mensura

sextanas yiiii et tabulas Septem tanta quanta est

ibi iuris eorum coheret ei Bellus. ex alia gandulfus ( DV )

et otto, ex alia roczus et magnus. Precium est per

unumquemque sextarium solidos quinqué denario-

rum astensium tali modo si in alico tempore fuerit

remota partem de fratri suo debet uertere se do-

mnus nicholaus arcidiaconus super partem eius de

uinea quod iacet ibi ubi dicitur en purczil coheret

ei gilius. et grassa. et altus. tali modo ut dominus

nicholaus archidiaconus et sui subcessores aut cui

dederit faciat de ista uendicione quidquid uoluerit

sine contradicione alberti et oberti et eorum he-

redes et insuper promiserunt ab omni homine de-

fensare. Quod si defenderé non potuerint aut si

per quod uis ingenium subtrahere quesierint tunc

in duplum debent restituere in consimili loco uel

per esxlimacione precii. Pena in duplum. Acta in

aste ciuitate in claustro sánete marie maioris. Pre-

sentibus bone memorie testibus quorum nomina

sunt f dominus Petrus Celoria. et \ Petrus Cur-

let. et \ Gos. de ei'culas. et -f- Paues. et \ Care-

soni murator. et \ Bernardus de Quarto.

Et ego Yuilielmus interfui et scripsi.

(DIV)

Vendita dun sedime alla porta di san Giuliano

Jatta da Ottolino Fieramosca , Otta sua moglie ,

e Jgnese Filomene sua madre a Guglielmo Musso.

Sentenza di Lanfranco vescovo di Parma delegato

pontificio nella causa d¿ canonici della cattedrale

contro ai canonici di san Gaudenzio di Novara.

n57, 1 marzo

1 1 57 , ia gennaio

DaWarig. Archivio della Cattedrale d'Asti, lib. 1 ,

(L. С.)

п. 44.

Anni domini millesimo centesimo quinquagesimo

séptimo, duodecimo die ianuarii indictione quinta.

Cartulam uendicionis sub dupla defensione fecit

otolinus fera musca cum ota sua uxore et cum a-

gnete filomene sua matre. uuilielmo musso de glafa

pro precio denariorum astensium sex uel nómina-

Da copia autentica. Archivio di tan Gaudenzio di Novara.

( C. G.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Ego Lanfran-

cus sánete parmensis ecclesie episcopus. mandato

et auctoritate domini Adriani Pape reuerentissimi

ad litem que inter uenerabiles canónicos sánete

Marie nouariensis ecclesie et ex altera parte ca

nónicos sancti Gaudentii uersabatur. sine remedio

appellationis decidendas delegatus, allegationibus .

testibus. instrumentis. hinc inde diligenter auditis.

perspectis et cognitis. communicato consilio meo-

rum fi-atrum et aliorum prudentum. talem promul-

gamus sententiam. A peticione de presbitero re-

mouendo. et quod a fratribus sánete Marie cano

nici beati gaudentii sint examinandi uel producendi

cum ordinantur saluo iure episcopi si examinare

uoluerit. canónicos sancti Gaudentii absoluimus .

Ad receptiones uero faciendas cum aqua sancta et

incensó quociens canonici sánete Marie cum pro-

cessione et cruce ad sanctum Gaudentium pergunt.

et quod canonici in quatuor prineipalibus festis .

uidelicet in natiuitate domini. epiphania . pasca .

pentecoste ad ecclesiam sánete Marie siue sit ibi

episcopus siue non. ad celebrandam maiorem mis-

sam conueniant. canónicos beati gaudentii condem-

pnamus. A petitione consecratione ecclesiarum to-

cius episcopatus nouarie. quibus secundum terciam

partem illi de saneto gaudencio se interesse de

beré dicunt et tarn in ipsa celebratione officii

quam et ab oblationum beneficio suseipiendo et a

dispositione ecclesiarum et a clericorum in eis or-

Si i CHAR; AE 812

dinatione seu et appeticione tercie partis oblatio- a

»um que in missis pro sepeliendis mortuis offe-

runtur. siue episcopus ipsas cantet siue non. canó

nicos sánete Marie absoluimus. Item a peticione

quod decanus beati gaudentii missam in natali do-

mini et in ceteris principalibus festis aput sanctam

Mariam cantet. si episcopus absit. canónicos sánete

Marie absoluimus. Processionem et officium roga-

tionum in letaniis communibus canonici sánete

Marie faciant cum canonicis sancti Gaudentii. nul

lum cantum singularem ibi habentibus. Item in

sexta feria singularum eddomadarum quadragesime

canonici sánete Marie cum letaniis ecclesiam beati

gaudentii uisitent. secundum eorum confessionem .

canónicos sánete Marie condempnamus . A peti

cione uero tercie partis décime nouariensis terri- b

toriis quas canonici sancti Gaudentii requirunt

prepositum sánete Marie eiusque fratres absolui

mus. A peticione décime terrarum que sunt inter

duas rugias salua determinatione ab episcopo facta

cura décima campi mali et medietatis prati de

oneto. Et a peticione duorum mansorum scilicet

talliauini et gregorii de turre et duarum parcium

décime de allodiis sancti Gaudentii et aldiatis in-

ueura. et duarum parcium décime noue mansorum

in granocio. scilicet duorum sancti Gaudentii et

tercium lanfranci de nomenonio. et duorum ottacii

de montecello. et uuius ribaldi de seso, et lan

franci de berno. et unius filiorum guilielmi de gar-

bania. et duarum parcium décime sex mansorum

in palliato. et duarum parcium décime unius mansi с

in agoniata. et duarum parcium décime quatuor

mansorum in graudiana. et terciam partem décime

de terra grassorum . et de feudo uexilliferi. et de

duobus mansis qui sunt sancti Gaudentii. et de

módico terre que fuit iudicata ecclesie sancti bla-

sii. et a peticione duarum parcium décime labo-

ratorum de allodiis dominorum loci qui dicitur

sancti Petri, quas predictas décimas canonici sancti

Gaudentii modo tenent. Vgonem prepositum ec

clesie beati Gaudentii eiusque fratres absoluimus.

in reliquis decimis uillarum nouariensis plebis que

per instrumenta ecclesie sánete Marie pertinere

noscuntur ipsos condempnamus.

Anno millésime centesimo, quinquagesimo sépti

mo, secundo die intrantis mensis marcii. Inditione d

quinta, promulgata est prescripta sentencia a do

mino Lanfranco üenerabili episcopo parmensis ec

clesie. in palatio parmensi in presentía Guiberti

archidiaconi. Aicardi prepositi. Alberti Thesaurarii.

presbiteri Alberti. Magistri tudertini. domini io-

liannis. canonicorum et presbiteri Gerardi sancti

hilarii. et iohannis diaconi de felino. Vgolini ad-

uoeati. et multorum hominum tam clericorum quam

laicorum.

Ego puteolisius notarius sacri palatii mandato et

rogatu domini episcopi lanfranci uenerabilis par

mensis hanc cartam scripsi.

Ego Lanfi-ancus hoc scriptum dictaui et manu mea

subscripsi.

( DVI )

Confederazione cT Ottone márchese con Raimondo

di Monteforte con dono del castello e deila terra

di Cerriolo fatta da questo a quello.

457 , 10 maggio

Daltorig. ArcMvio délia Caltedrale d'Asti, lib. i, n. 45.

(L.C.)

Breue recordationis ad memoriam retinendam

qualiter in presencia bonorum bominum quorum

nomina subter leguntur. Oto marchio pactum fecit

cum raimundo de monteforti. Promisit namque Oto

marchio supradiclo raimundo pacto firmissimo et

insuper iureiurando firmauit se a presenti die in

antea omnes res ipius Raimundi tam mobiles quam

immobiles bona fide ipsi conseruaturum et contra

omnes homines ipsum raimundum et omne quod

habet uel habere poterit bona fide se defensurum

et si amiserit uel amisit ipse raimundus uel totum

uel partem bonorum suorum marchio promitit ek

pacto predicto ac iuramento se bona fide ei pro

posse recuperaturum. idem fecit uilielmo de mon

teforte et mainfredo frater eius quamdiu erunt in

amicicia et socielate raimundi quod haliquando

fuerunt separati ab eo a predicta societate ac ami

cicia et uoluerint pactum marchionis sibi seruari

tunc oportebit eos silicet Vuilielmum et mainfre-

dum similiter mauchioiii iurare saluis iuramentis

que antea fecerint bona fide . Supradictum uero

pactum debet ipse marchionus seruare ipsi rai

mundo et ei cui sua bona dederit siue unus fuerit

siue plures similiter et heredes marchionis pactum

istud tenere debent raimundo . et eis qui cum uo-

luntate ipsius raimundi bona eius habuerint ac te-

nuerint similiter et eredibus uilielmi et mainfredi

si iuramentum predictum marchioni prestiterint

uel eheredibus. Prout hoc pactum et hoc serui-

cium semper habendum ut iure iurando firmatum

est dedit ipse rainmundus ac inuestiuit supra dicto

marchioni otoni quicquid iuste habebat ac poside-

bat in loco qui dicitur urriolum tam in castro quam

in uilla terris uineis pascuis, pratis ierbis atque

nemoribus ut habeat atque teneat a presenti die

in antea sine contradicione rainmundi uel suorum

erhedum. huius feudi inuestituram sub tali tenore

fecit ipse rainmundus supradicto marchioni otoni

ut si aliq quod deus auertat uel ipso mar

chio supra nominatum pactum non obseruauerit

uel erhedes eius similiter predictum pactum firmare

et obseruare noluerint cassum sit et inutile ac nul

lius momenti presens donum et inuestitura et omne

quod datum est redeat ad rainmundum ut libere

habeat atque posideat sicuti erat sólitas tam ipse

quam sui erhedes sine contradicione marchionis

uel suorum crhedum. Actum est hoc in loco sub-

tignanis féliciter. Testes sunt \ austachius de diani .
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j- Iacobus filius eius. f Mascar de palacio, f ober- a strum uel domos fratrum que sunt circa ecclesiam

tus Ansaldus. f Mainfredus de Castellioni. f An-

ricus uillicus . f Cunradus . f Agicardus . uice

comes.

Anni domini millesimö centesimo quinquagesimo sé

ptimo quod est décima die madii indictione quinta.

Vbcrtus notarius sacri palacii scripsi.

uiolenter intrauerint. et res fratrum communes uel

speciales inde uiolenter abstulerint. uel aliquem

de fratribus in claustro percusserint. uel domos

fregerint. postquam mihi cognitum erit eligatur ut

sit frater et canonicus istius ecclesie donee uixe-

rint patres qui illud maleficium comiserunt. Nec

ero in facto uel in consilio quod anfussus et uicinus

et garbania habeant recompensationem uel redditio-

nem de his que ipsi dabunt consulibus aut eorum

misso. uel alicui hominum pro sacramento quod

nuper feccrunt in arengo consulibus. nisi per iu-

stitiam conuincamur reddere aut recompensare. Et

quicuraque canonicorum istius ecclesie presentium

uel futurorum. postquam scierit. infra quadraginta

gliare alcuna cosa intorno alla munîzione della b dies, hoc totum sicut alii fratres . non promiserit

( DVII )

Formóla del giuramento prestato dai canonici di

custodire le cose loro spettanti in comune ; di

non permettere che la Chiesa paghi д' consoli ed

al popólo il fodro ossia il dazio , di non consi-

città } se non di comune consenso e consiglio d¿

fratelli, di non permettere mai che alcuno d¿ di-

scendenti di coloro che infransero le seiTature del

gránalo del Capitolo Ы nominad possano avere

canonicati nella loro Chiesa, fintantochè vivranno

i loro padri.

et fecerit. non ero cum eo in societate . m com-

munibus consiliis ecclesie. nec in capitulo nec in

refectorio quamdiu hoc idem fecerit. et ad uolun-

tatem et societatcm fratrum omnium, aut maioris

partis redierit. Et hoc totum saluo debito honore

episcopi.

ti 58, in febbraio

Dalíoriginale. Archivio della Cattedrale di Novara.

( C. F. F.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

quinquagesimo octauo mense februario. In festo с

cathedre sancti petri conuenerunt fratres beate

Marie ut unusquisque eorum sic iuraret. Ego ille

promitto quod in rebus huius ecclesie sánete ma

ne uerteridis in communes usus ecclesie non ero

in fraudem fratribus meis in hac concordia consi-

stentibus. et earn seruantibus. et hoc usque ad

duos annos . uel etiam plus, secundum hoc quod

fratribus placuerit. Et promitto quod nunquam in

consilio uel in facto ero quod ecclesia ista consu

libus uel populo det fotrum aut dacium ......

in facto uel consilio faceré aliquid de his que spe-

ctant ad munitionem ciuitatis. nisi in comune con

silium et arbitrium fratrum omnium aut maioris

partis. Et promitto quod non ero in facto uel cum

consilio quod aliquis det descendentibus ab eis d

consulibus qui nuper clauaturam canere nostre fre-

gerunt. hü sunt odemarius de boniprando. ardi-

cio garricius. Vgo Mussus. Carleuarius de Canta-

lupo. Rogerius buzius. Guiliehnus de Nibiola. eli

gatur ut sit frater et canonicus istius ecclesie do

nee uixerint Uli patres qui hoc maleficium fece-

runt. Nec ero in facto uel in consilio quod aliquis

de descendentibus ab eis consulibus. qui deineeps

alios cónsules iurare facient ut aliquod maleficium

inférant huic ecclesie . eligatur in fratrem et cano

nicum istius ecclesie. donec uixerint Uli patres,

qui hoc maleficium iurari fecerunt. Nec ero in fa

cto, uel in consilio quod aliquis de descendentibus

ab eis. qui deineeps ecclesiam uel clausirum no-

( DVIII )

Transazione tra Guglielmo márchese di Monferrato

e Vospedale di san Giacomo di Stura.

и 58, 9 maggio

Dali'originale. Archivio Arcivescovile di Torino.

(L. C.)

Presencia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur dominus Vuilielmus inarchio mon-

teferrato pactum finem et transactionem fecit ospi-

tali sancti iacobi quod est positum iuxta sturellam

per manum andree abbatis sancti benedicti de

ualle umbrosa nec non et predicti ospitalis simul

et Petri Podisii de omnibus querimoniis uniuersa-

liter quas habebat contra predictum ospitale in

arimanniis seu quibuslibet aliis condicionibus di-

strictis et rebus uniuersis que ad suum ius perti-

nere uidebantur ut a ripa alearum usque ad Hu

mum sturie libere et quiete possessiones suas de-

tineant sine omni sua heredumque suorum contra-

dicione nec molestiam aliquam uel super impositam

a predicto marchione et heredibus suis et ominibus

suis districti de predictis rebus et possessionibus

in perpetuum paciantur infra predictum terminum

de ripa alearum et fluuio sturie. excepto bello iu-

diciali quod ad comitatum pertinet et latronum

extraneorum et forinsecorum banno. si in predi

cto confinio apparerent. propter hoc autem predi

ctum ospitale sancti iacobi per manum predicti

andree abbatis ei marchioni dimisit quod ultra

ripam alearum uersus uillam de semptem posside-

bat excepta terra sancti iohannis de taurino quam
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ad presens Ipse predictum ospilale retinet uel si

quit aliut a predicta ecclesia adquirere potuerit in

Septem et in eius territorio, hanc enim predictus

marchio uel eius heredes aduersus predictiun ospi-

tale molestare non debcnt ullo modo. Actum in

caselle in portico ecclesie s. felic . sicut etiam ante

apud septem conuenerant anni domini sunt mille-

simo centesimo l octauo . nono die mensis madii

indicione sexta, unde duo breuia uno tenore scri

pta sunt.

Signum f manus istius uuilielmi marchioni qui oc

breue fieri rogauit.

Ic interfuerunt testes. { | \ [\ J J \ Vuilielmus comes

blandrà nepos istius marchionis. Anselraus de Va-

lenta. Martinus de Lancio. uuido zuca. Vuilielmus

bello et grosso. Vuido otto de capellulis. Obertus

S. mauricii.

Ego Ogerius notarius sacri palacii interfui et hoc

breue scripsi.

( DIX)

Federico I imperatore conferiría a Carlo vescovo

di Torino tutte le donazionifatte a quella Ckiesa

da! suoi antecessori , e da ogni ultra persona.

1169, 26 gennaio

DalForiginale. Arclàvio ArcwescoviU di Torino.

(D. P.)

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Fre-

dericus diuina fauente dementia. Romanoruin im-

perator augustos.

Dignum duximus auribus et oculis omnium christi

fidelium significare . qualiter Karolus taurinensis

ecclesiae uenerabdis episcopus nostrae maiestatis

eminentiam adiit. flagitans in spiritu humilitatis .

qualinus diuinae mercedis intuitu omnia pertinen-

tia ecclesiae suae in honore precursors et bapti-

stae christi Iohannis dicatae. quae a predecessori-

bus nostris tarn regibus . quam imperatoribus . ac

religiosis uiris eidem ecclesiae collata sunt, nostra

imperiali censura confirmare et corroborare digna-

remur. Cuius piae petitioni benignum asscnsum